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zdarma

Zpravodaj

Naše škola je už mnoho let zapojena 
do Olympijského víceboje, jehož součás-
tí je velké spektrum soutěží. Projekt také 
představuje možnost, jak získat věcné 
ceny, fi nance na nákup sportovního vyba-
vení nebo např. i trénink se známým spor-
tovcem. Letos se na nás konečně usmá-
lo štěstí a v rámci Libereckého kraje byla 
vylosována právě naše škola. Ve čtvrtek 
2. března 2023 k nám dorazil tým OV 
a připravil dětem nezapomenutelné dopo-
ledne. S nimi přijel i Michal Navrátil, což 
je náš nejlepší skokan do vody a speci-
alista na extrémní disciplínu high diving 
(skoky do vody z velké výšky). Součás-
tí celého programu byla ukázková hodi-
na tělesné výchovy, přednáška o olym-
pijských hodnotách a legendách české-
ho sportu, ale také beseda s Michalem 
a následná autogramiáda.

ZŠ

Olympijský trénink s Michalem Navrátilem na ZŠ Pěnčín

Minipřípravka FC Pěnčín poprvé na halovém 
turnaji v Železném Brodě!

Naše nejmenší naděje se umístily na 
skvělém čtvrtém místě. Trenér Míroslav 
Lang hodnotí turnaj jako důležitý krůček 
pro kluky, aby se sžili se soutěžním poje-
tím fotbalu a mohli se dále rozvíjet a při-
pravit na přechod do mladší přípravky. 
Děkujeme rodičům za úžasnou podporu 
na turnaji! Rozvoj mládeže je pro náš klub 
prioritou a za rok a půl se nám povedlo 
k fotbalu přilákat přes čtyřicet nových fot-
balistů. Těšíme se na další nábor, který 
proběhne 6. června v úterý na hřišti. Mlá-
dež by se neobešla bez podpory obce 
Pěnčín, Libereckého kraje, Národní spor-
tovní agentury a rodičů.

Zleva: Trenér Miroslav Lang, Adam 
Mastník, Kyrylo Machula, Jonáš Bušák, 
Jakub Kužel, Mailo Malý, Miroslav Lang, 
Matyáš Jícha, Matyáš Nikodým.

Adam Pelta
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Veselé
Velikonoce

Sokol Alšovice
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Obecní úřad informuje

Obecní úřad 
Pěnčín
Pěnčín 57, 468 21 Bratříkov
www.pencin.cz

Mgr. Ivan Matějček
starosta obce
starosta@pencin.cz

Michal Bernat
místostarosta obce
mistostarosta@pencin.cz

Zaměstnanci OÚ Pěnčín:
Alena Vaníčková
Tel.: 483 302 264
vanickova@pencin.cz
účetní oddělení, evidence psů

Petra Nikodýmová
Tel.: 483 397 028
nikodymova@pencin.cz
odpadové hospodářství, pokladna, 
evidence obyvatel, podatelna,
agenda Czech POINTU

Úřední dny a hodiny:
pondělí a středa
7:00–11:00, 12:00–17:00

čtvrtek
7:00–11:00, 12:00–15:00

Obecní úřad Pěnčín vydává 
prostřednictvím kontaktního místa 
veřejné správy – pracoviště Czech 
POINT na požádání ověřené výstupy 
z informačních systémů veřejné 
správy (dále jen „ISVS“).

Sledujte dění obce
facebook.com/
ObecPencin

Mobilní aplikace V obraze

Google play App Store

Rada obce Pěnčín se sešla na svých 
zasedáních 2. 2., 16. 2. a 7. 3. 
2023 a mimo jiné projednala:

  Schválila záměr a pronájem bytu 
č. 4 v domě Bratříkov 100 za cenu 
150 Kč/ m2.

  Schválila vyrovnaný rozpočet 
Základní školy Pěnčín 22 – příspěvkové 
organizace na rok 2023 ve výši 
20 900 000 Kč.

  Schválila vyrovnaný rozpočet 
Mateřské školy Pěnčín 62 – příspěvkové 
organizace na rok 2023 ve výši 
10 7424 17 Kč

  Schválila vyrovnaný rozpočet Kittelova 
muzea p. o. na rok 2023 ve výši 
3 150 000 Kč

  Schválila vyhlášení veřejné zakázky 
„Nákup ukazatelů rychlosti“

  Schválila vyhlášení veřejné zakázky 
a po obdržení nabídek i „Nákup 
zametacího zařízení a mulčovače pro 
Locust“ za cenu 363 484 Kč.

  Schválila vyhlášení veřejné zakázky 
a po obdržení nabídek i nákup 
užitkového automobilu Renault za cenu 
443 071 Kč (místo vozu Dacia).

  Schválila záměr pronájmu Letního 
areálu Huť, na dva roky, minimální 
nabídková cena činí 2 000 Kč/ 
měsíc provozu a dále nájemce hradí 
spotřebované energie.

  Rozhodla o poskytnutí dotací 
z rozpočtu obce:

 – SH ČMS – SDH Pěnčín, Dětský den 
– MDD ve výši 3 500 Kč

 – SH ČMS – SDH Pěnčín, Pořádání 
denní hasičské soutěže ve výši 
6 000 Kč

 – SH ČMS – SDH Pěnčín, Pořádání 
noční hasičské soutěže ve výši 
6 000 Kč

 – SH ČMS – SDH Pěnčín, Činnost 
sportovních družstev SDH Pěnčín ve 
výši 15 000 Kč

 – SH ČMS – SDH Pěnčín, Oprava 
půdního prostoru hasičské zbrojnice 
ve výši 15 000 Kč

 – SH ČMS – SDH Jistebsko, Údržba, 
opravy a provoz hasičské historické 
techniky. Sachsenrink S 4000-1, 
Steyr 680 ve výši 20 000 Kč

 – SH ČMS – SDH Jistebsko, Celková 
rekonstrukce dvoukolové stříkačky 
DS 16 ve výši 10 000 Kč

 – Fit studio aerobiku Jany 
Boučkové z. s., Podpora projektu Děti 
na startu v MŠ a ZŠ ve výši 5 000 Kč

 – TJ Sokol Alšovice, Zajištění činnosti 

sokolu Alšovice ve výši 20 000 Kč
 – Hospic sv. Zdislavy, o. p. s., Podpora 

činnosti hospice sv. Zdislavy 
5 000 Kč.

 –  ČSV ZO Huntířov, Zlepšení genofondu 
včelstev ve výši 3 500 Kč

 – SH ČMS – SDH Bratříkov, 
Bratříkovský víceboj ve výši 8 000 Kč

 – SH ČMS – SDH Bratříkov, Podpora 
činnosti soutěžních družstev SDH 
Bratříkov na rok 2023 ve výši 
20 000 Kč

 – TJ Sokol Skuhrov, Pravidelná 
sportovní činnost běžeckého 
lyžařského oddílu ve výši 20 000 Kč

 – TJ Sokol Bratříkov, Memoriál Václava 
Sákry ve výši 7 000 Kč

 – TJ Sokol Bratříkov, Zajištění činnosti 
oddílu Sokolíček a oddílu stolního 
tenisu ve výši 20 000 Kč

 – TJ FC Pěnčín z. s., sportovní činnost 
klubu TJ FC Pěnčín z. s. ve výši 
20 000 Kč

 – SH ČMS – SDH Alšovice, Činnost 
SDH Alšovice ve výši 15 000 Kč

 – SH ČMS – SDH Alšovice, Provoz 
a údržba hasičského vozidla ve výši 
15 000 Kč

 – SH ČMS – SDH Huť, Propagační 
předměty Veterán show Huť ve výši 
10 000 Kč

 – Linka bezpečí, z. s., Linka bezpečí 
pro děti a mládež z obce Pěnčín ve 
výši 2 000 Kč

 – Myslivecké sdružení Březí, Zlepšení 
životního prostředí volně žijící zvěře ve 
výši 15 000 Kč

  Schválila nájemní smlouvu na budovu 
Krásná č. p. 19 s přilehlými pozemky 
v k. ú. Jistebsko s Římskokatolickou 
farností Krásná (dříve Šumburk – 
Jistebsko), za roční nájemné 50 000 Kč 
(nájemné bude placeno postupně 
odečítáním z vynaložených prostředků na 
projekt rekonstrukce fary).

  Schválila že byty č. 1 a č. 2 v DPS 
Alšovice 63 nebudou již obsazovány 
nájemníky a budou sloužit pro krizové 
situace.

Zastupitelstvo obce Pěnčín se 
sešlo na svém zasedání 6.2. 2023 
a mimo jiné projednalo:

  Schválilo vyrovnaný rozpočet obce 
Pěnčín na rok 2023 jako vyrovnaný ve 
výši 42 269 330,00 Kč.

  Schválilo Směrnici obce Pěnčín 
č. 1/2023 k zadávání veřejných zakázek 
malého rozsahu.

Z rady a zastupitelstva obce Pěnčín
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  Schválilo podání žádosti na Liberecký 
kraj na akci „Oprava místních komunikací 
v obci Pěnčín“ z podprogramu 2.1 
Program obnovy venkova a závazné 
spolufi nancování projektu v minimální 
výši 70 % z celkových nákladů z rozpočtu 
obce.

  Schválilo podání žádostí na 
Liberecký kraj na pořízení ochranných 

a věcných prostředků požární ochrany 
z podprogramu 1.1 Podpora jednotek 
požární ochrany obcí Libereckého kraje 
a závazné spolufi nancování projektu 
v minimální výši 50 % z celkových 
nákladů z rozpočtu obce.

  Schválilo plán činnosti kontrolního 
a fi nančního výboru.

Důležitá 
telefonní čísla 
a další kontakty
Tísňová volání
112 Tísňová volání – centrální číslo
150 Hasiči
155 Záchranná služba
156 Městská policie
158 Policie České republiky

Zdravotní středisko Pěnčín
Pěnčín 31, 468 21 Bratříkov
MUDr. Jarmila Lejsková
MUDr. Rudolf Šumaj
Tel.: 483 397 026

Policie ČR
Obvodní oddělení Železný Brod 
(pobočka Železný Brod)
Vaněčkova 729, 468 22 Železný Brod
www.policie.cz
Tel.: +420 974 480 300
Fax: +420 974 480 308
e-mail: jn.oo.zeleznybrod@pcr.cz

Základní škola
www.zspencin.cz
Tel.: 483 397 027, 483 397 627
Fax: 483 397 727
e-mail: zspenc@seznam.cz

Mateřská škola v Pěnčíně
Pěnčín 62, 468 21 Bratříkov
Tel.: 483 390 487
http://skolka.pencin.cz

Školní jídelna
tel.: 483 397 036

Dům s pečovatelskou službou
Alšovice 63, 468 21 Bratříkov

Pošty Partner
Pěnčín – Řeznictví Šourek
Pěnčín 29, tel.: 607 253 098

Huť – Potraviny J. Špidlen
Huť 169, tel.: 777 672 021

Webové stránky sportovních oddílů
  TJ Sokol Alšovice

www.dosokola.cz
  TJ Sokol Huť

www.sokolhut.cz
  FC Pěnčín

www.fcpencin.cz
  Sokol Skuhrov

www.sokolskuhrov.cz
  Sokol Bratříkov

www.sokol.cz/bratrikov
  Turistický oddíl Alšovice

www.turistickyoddil-alsovice.eu

Dupanda 09:10–09:20 u autobusové zastávky
Alšovice 09:25–09:35 u obchodu
Pěnčín 09:40–09:50  u obchodu
Jistebsko 09:55–10:05 u Dělnického domu
Krásná 10:10–10:20 Restaurace U Kaštanu
D. Č. Studnice 10:25–10:35 u Artglassu
Huť 10:40–10:50 náves
Bratříkov 10:55–11:00 u autobusové zastávky

Sběr nebezpečných složek
komunálního odpadu

8. dubna 2023

Přijímány budou následující druhy odpadů:
Léky všeho druhu včetně mastí

Domácí kapalné i tuhé chemikálie
(ředidla, kyseliny, louhy,vývojky a ustalovače,

chemické přípravky na ochranu rostlin, hubení plevelů a škůdců, atd.)

Vše řádně označené!
Zbytky starých barev, obaly od barev

Všechny druhy akumulátorů včetně elektrolytu, baterií a článků
Upotřebené motorové oleje (v uzavřených nádobách do 30 1)

Olejové filtry a další zaolejovaný materiál 
+ elektroodpad

Způsob přebírání odpadů:
Je zakázáno odkládat odpady před příjezdem mobilní sběrny!

Občané předloží před předáním odpadu občanský průkaz.
Nebude přijat odpad, který bude umístěn na stanoviště před příjezdem mobilní 

sběrny nebo po jejím odjezdu. Sběr bude probíhat pod dohledem zástupce 
obecního úřadu. 

Nebude přijímáno:
Stavební odpad včetně eternitu, azbestu, asfaltu, omítek, lepidel, směsí apod. 

a nebezpečné odpady vznikající z podnikatelské činnosti.
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Informace z Kittelovska

26. 3. – 10 hod. Kurz techniky 
madeirové kraslice – pro 
přihlášené účastníky

26. 3. – 13 hod. Ukázka tvorby MADEI-
ROVÉ (p. Lehká) – bez registrace, pro 
všechny návštěvníky tradiční kavárny 
a všechny příchozí

Podrobné informace ke kurzu: Dél-
ka kurzu: cca 3 hodiny, cena: 600 Kč/
osobu. V ceně kurzu je veškerý potřeb-
ný materiál a drobné občerstvení (káva, 
čaj, voda). Nemusíte si s sebou nosit nic, 
jen dobrou náladu a chuť tvořit! – vyzkou-
šíte si proces tvorby madeirové kraslice 
„od A do Z“ – dozvíte se něco z teorie, 
nějaké naše tipy, triky, ale hlavně bude-
te zkoušet a tvořit – věnovat se vám inten-
zivně budou Bohunka Lehká a Jana Kluč-
ková, které vás ve všem navedou a kte-
rým se budete moct dívat po celou dobu 
kurzu „pod ruce“ – na konci kurzu bude 
možnost zakoupit si kraslice z tvorby Vrta-
ných kraslic z Kopanin. Pro přihlášení se 
na kurz nebo v případě dotazů využijte 
kontaktů: tel.: 733 112 012, e-mail: jana-
kluckova83@gmail.com nebo do zpráv 
na FB stránce Vrtané kraslice z Kopanin.

Pro ty, kdo se nechtějí věnovat křehké 
kráse vrtaných a zdobených kraslic hlou-
běji, ale zajímá se, jak to celé vzniká, je 
vhodnější se přijít jen tak podívat v odpo-
ledním termínu – bez registrace, ale 
s možností dát si kávu, nebo něco jiného 
z nabídky odpolední kavárny.

1. 4. 2023 – 10 až 17 hod. Akce 
Velikonoce na Krásné 2023

Předvelikonoční akce o velikono-
cích. Zážitek z koncertu skupiny Musi-
ca Rustika s pašijovými písněmi v koste-
le sv. Josefa či ze starobylé pesachové 
večeře v Kittelově domě. Pestrá akce pro 
celý den a pro celou rodinu.
Program:

11.00 Písně jara – zpívání dětí z MŠ 
Pěnčín, 13.00 Pašijové písně – Musi-
ca Rustika kostel, 14.00 Poté bude zpí-
vat a hrát Musica Rustica v Kittelově 
domě, 15.00 Velikonoce všemi smysly – 
nejen povídání, ale i praktické zažití veli-
konoc – pohled do minulosti, pokrmy, 
tradice šoldra, jidáše, beránek či maza-
nec) Mgr. Jan Sedlák, Kittelovo muzeum, 
16.00 Pesachová večeře, svátek nekva-
šených chlebů – ThMgr. Oldřich Bezdě-
čík – macesy charostet, bejca, marmor, 
karpas atd. Nutná rezervace, počet míst 
u stolu je omezen. Dílny: malování vají-
ček a odlévání vosku s Květou, pletení 

pomlázek a košíků, Děrovaná madeirová 
vejce – Hanka (Lehká), pomlázky. Výsta-
va: Kraslice, reliéfní kresba voskem na 
barvená vejce – Jana Menšíková Občer-
stvení ve velikonočním duchu, kávovarná 
kamínka.

14. 4. 2023 – 18 hod. Lukáš 
Sommer – akustický koncert 
a přátelské setkání

Autorský večer skladatele a kytaristy 
Lukáše Sommera, který úspěšně debu-
toval v americké Carnegie Hall. Kon-
cert kombinovaný s prvky etnické hudby, 
sestavený z ingrediencí několika světadí-
lů, často spjatých s osobním příběhem.

V premiéře zazní skladba inspirova-
ná Lukášovou poslední návštěvou Peru. 
Sejdeme se ve velmi příjemném prostře-
dí kavárny Kittelův dům na Pěnčíně u Jab-
lonce nad Nisou.

Koncert začíná v 18 hod (doporučuje-
me přijít dříve, v klidu se usadit a případ-
ně si objednat něco dobrého z nabídky 
kavárny).

Cena: 200 Kč (v hotovosti na mís-
tě) nebo předem – Kittelův dům (Krás-
ná 10, 468 21 Pěnčín) Kontaktní oso-
ba pro rezervace: Martina Sloupová 
605 272 652,

Výstavy:
Český granát od 28. 2. 2023

Český granát je již dlouhá léta pova-
žovaný za tradiční český národní kámen. 
Jeho krvavě rudá barva přitahuje pozor-
nost od starověku až po současnost. 
Výstava, kterou jsme pro vás v Kittelo-
vě domě připravili, je výsledkem spolu-
práce Kittelova muzea, Muzea Českého 
ráje v Turnově a Družstva umělecké výro-
by Granát Turnov.

Výstava, která je výsledkem spoluprá-
ce Kittelova muzea, Muzea Českého ráje 
v Turnově a Družstva umělecké výroby 
Granát Turnov, bude doplněna o mnoho 
mineralogických vzorků, ale také exponá-
tů dokumentujících historii i současnost 
těžby a klenotnického zpracování české-
ho granátu – nerostného symbolu Čech. 
Na výstavě budou prezentovány nejen 
nejnovější údaje o českých granátech 
jako minerálech, ale Družstvo umělecké 
výroby Granát na ni především poodha-
lí, co v dnešní době obnáší těžba, brou-
šení a klenotnické zpracování českých 
granátů.

Výstava je otevřena denně, mimo pon-
dělí v rámci otevírací doby muzea.

Reliéfy z cyklu Bájné krajiny 
a asambláže od 17. 12. 2022 
do 30. 4. 2023

Reliéfní plechové obrazy a asamblá-
že jsou k vidění od soboty 17. 12. 2022 
ve světnici v přízemí Kittelova domu. Auto-
rem těchto originálních děl je Petr Janeč-
ka, který tvoří svébytnou uměleckou for-
mou. Pracuje se dřevem v kombinaci 
s jinými materiály, jako jsou kov, kámen, 
kůže, zlomky keramiky, staré smalty, tex-
tilie apod. Obdivuje staré mechanic-
ké stroje, z jejichž zlomků vytváří nové 
objekty. Má za sebou řadu samostatných 
i společných výstav. Jeho práce najdete 
v soukromých i veřejných sbírkách u nás 
i v zahraničí.

Připravujeme:
1. 5. 2023 Pouť sv. Josefa – tradiční 

akce na Kittelovsku
24. 6. Pěnčínské slavnosti a Svatoján-

ský den + Den s Vílou Izerínou
5. 7. 2023 19.00 TARA FUKI – Kitte-

lovsko, Krásná – Pěnčín, okr. Jablonec 
nad Nisou

26. 8. 2023 19.00 Půljablkoň v rám-
ci Prázdninového klekání, Kittelův dům, 
Krásná – Pěnčín, okr. Jablonec nad 
Nisou

Akce v Kittelově muzeu
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Informace z Kittelovska

Fara na Krásné patří neodmyslitelně 
k historickému areálu Kittelovska. Budo-
va tvoří s protějším kostelem a uprostřed 
prostranství stojícím morovým sloupem 
urbanistický střed vesnice. Z terasovitě 
upraveného prostranství před ní jsou nád-
herné a dobře dostupné výhledy na Krko-
noše, které do těchto míst lákají jak míst-
ní, tak přicházející turisty.

Při pravidelně se opakujících akcích 
na Kittelovsku, jako jsou poutě, velikono-
ce, adventní akce se fara otvírá i uvnitř, 
aby poskytla zázemí vystupujícím i kry-
tý prostor se střechou nad hlavou a ve 
vrtkavém místním klimatu i teplo svým 
návštěvníkům.

V porevolučním období byla silně chá-
trající fara základně opravena. Pro to, 
aby mohla sloužit ještě lépe a častěji, je 
však zapotřebí učinit ještě mnohé kroky 
při její rekonstrukci. Jde však také o to, 
že jde o budovu chráněnou státem v rám-
ci památkového zákona. To přináší mno-
há omezení, zejména výraznější zásahy 
do podoby a dispozice budovy jsou ome-
zeny. Status památky má ale také výho-
dy. Lze čerpat z peněz státem vyčleně-
ným pro záchranu a konzervaci památek, 
ale také lze s přispěním veřejných rozpo-
čtů získat pomoc při průzkumech minu-
losti této památky.

To jsme rádi využili a tak nyní víme 
o budově daleko více. To nám umožňu-
je připravit mnohem kvalitněji plánovanou 
rekonstrukci.

Výsledky archivní rešerše, den-
drochronologického a archeologického 
průzkumu byly následně zpracovány do 
stručného, informativního souhrnu.

Obec Krásná je velmi stará, jde o tra-
diční lánovou ves, jejíž existenci archeo-
logové (opakované průzkumy PhDr. Jana 
Prostředníka z turnovského muzea) pro-
kázali již ve 13. století. Dochované zbyt-
ky po činnosti člověka byly podrobeny 
zkoumání pomocí radiokarbonové meto-
dy datování a vesnice tak byla datována již 
pro 13. století.

Díky podpoře Libereckého kraje tak 
proběhl a částečně ještě obíhá staveb-
ně historický průzkum fary. Akci zaštiťo-
vala Obec Pěnčín i Kittelovo muzeum za 
pomoci odborníků – stavebních histori-
ků. Součástí průzkumu se stala i archiv-
ní rešerše. Archivní rešerše probíhala na 
přelomu roku 2022 a 2023. Vlastní rešer-
še je dílem Mgr. Elišky Nové, Ph.D., kte-
rá se na tyto archivní práce specializuje.

A nyní jež krátce k tomu, co Mgr. Nová 
vybádala. Dle tradice rodiny Kittelů zde 
už v roce 1401 založil Gregorius Kittel 
z Polevska sklárnu, která zanikla za husit-
ských válek. Pro to však nemáme žádnou 
oporu v historických pramenech. Půso-
bení Johanna Josefa Antona Eleasara 
Kittela, legendami opředeného „doktor 
Kittela“, je však doloženo i v archivních 
dokladech, hlavně je však nepřehlédnu-
telné díky zachovaným stavbám z té doby.

Příprava rekonstrukce fary
Pokud se týká vlastní fary, zjistilo se, 

že mnohé tradované zvěsti byly přece 
jenom trochu jinak. První znejistění již 
nastalo, když jsme podrobili zkoumání 
roubenou konstrukci fary. Zde se nezkou-
má radiokarbonem, ale mnohem přesněj-
ší dendrochronologickou metodou, kte-
rá spočívá ve zkoumání letokruhů dřeva. 
Lze tak často zjistit na rok přesně, kdy byl 
ten který konkrétní trám poražen. V přípa-
dě fary bylo zjištěno, že roubení pochá-
zí až z posledního desetiletí 18. století. 
To dále potvrdil archivní průzkum, který 
zjistil, že dr. Kittel skutečně žil na sklon-
ku života v č. p. 19, ale stavba tehdy ještě 
kaplanky se nacházela v prostoru západ-
ně nad kostelem. Stavba byla zbořena ve 
2. polovině 20. století. Tehdy šlo o sou-
kromý majetek rodiny Kittelů, kteří stavbu 
na své náklady postavili i udržovali.

Stavba současné fary započala až 
v posledním desetiletí 18. století. Za 
jejím zřízením stál farář Philipp Jakob Kit-
tel. Fara vznikla v místech původní ško-
ly, vzniklé již o několik desítek let dříve. 
Z původní školy se zachovala pravděpo-
dobně pouze malá část zdiva a zejména 
sklepy. Zůstala po ní ale krásná barokní, 
původně školní zahrada, dnes situovaná 
jižně od fary a silně zarostlá nejrůznější-
mi dřevinami. Škola pak byla přesunuta 
do domu výměnkáře č. p. 12 přímo pod 
kostelem, východně od ohradní zdi. Ani 
tato stavba se nedochovala. Její nepa-
trné zbytky pod úrovní terénu se objevi-
ly pouze při výkopech odvodnění koste-
la v nedávné době a byly dokumentovány 
libereckým muzeem.

K současné faře však máme oprav-
du hodně plánů, dokumentů a soupisů 
od doby výstavby, až po období 80. let 
20. století, kdy faru obýval kněz bez sou-
hlasu k výkonu služby, Vilém Raab, kte-
rý se v této nelehké době musel živit 
jako mačkář skla. Po jeho smrti zde ješ-
tě bydlela v opravdu poustevnických pod-
mínkách jedna mladá rodina, pak ale již 
budova zůstala bez stálých obyvatel. 
V roce 2006 byla provedena oprava kro-
vu a výměna střešní krytiny, výměna větši-
ny oken a upraveny byly i interiéry.

V novém projektu je pak myšleno 
zejména na sociální zařízení, oprave-
na ale musí být znovu i střecha a interié-
ry a je plánována i úprava zanedbaného 
okolí fary.

JS
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Předzvěstí Velikonoc je popeleční stře-
da. Popeleční středa je den pohyblivý stej-
ně jako Velikonoce. Její datum, stejně jako 
datum Velikonoc, se totiž odvíjí od prvního 
jarního úplňku. Vzhledem k tomu, že Měsíc 
svůj cyklus řídí striktně podle 28 dnů, tak 
datum Popeleční středy i Velikonoc při-
padá každý rok na jiný den. V roce 2023 
byla již dne 22. února. Dnem před pope-
leční středou, masopustním úterým, také 
skončil masopust. Po popeleční středě 
již byly nevázané zábavy, tedy i masopust 
zapovězeny. Ostatně to by popíralo smy-
sl masopustu, který je nevázaným vese-
lím právě před postní dobou. Popeleč-
ní středou vstupují křesťané do čtyřice-
tidenního postního období, které je přípra-
vou na oslavu Velikonoc. Čtyřicetidenní 
půst byl vždy přerušován v neděli. Vlastní 

velikonoce trvají týden, pro který se použí-
vá název Pašijový týden. Velikonoční dění 
vychází z biblických vyprávění sepsaných 
Ježíšovými apoštoly. Jde o takzvané paši-
je. Passio znamená v latině utrpení. Paši-
ový týden začíná Květnou nedělí a končí 
Velikonoční nedělí neboli Božím hodem 
Velikonočním, tedy vzkříšením Ježíše 
Krista. Mezi nimi je Modré pondělí, Šedi-
vé úterý, Škaredá středa, Zelený čtvrtek, 
Velký pátek a Bílá sobota. Po tomto týdnu 
následuje Velikonoční pondělí jakožto dru-
hý svátek. On se v tom dnes ale již málo-
kdo vyzná, lidé si často pletou popeleč-
ní a sazometnou středu a dokáží pořádat 
masopust i v postní době. Pokud bychom 
si to chtěli ještě trochu zamotat, můžeme 
přemýšlet o tom, že v biblických dobách 
den končil vždy západem slunce a zároveň 

tím již začínal den další. To bychom pak ani 
nevěděli, který je vlastně den týdne.

2. dubna Květná neděle historicky pří-
jezd Ježíše do Jeruzaléma, začíná Sva-
tý týden 3. dubna Modré pondělí – lido-
vé označení 4. dubna Šedivé (žluté) úte-
rý 5. dubna Škaredá (sazometná) středa 
6. dubna Zelený čtvrtek – památka Veče-
ře Páně (první jarní úplněk 2023) 7. dub-
na Velký pátek Velikonoční pátek, den 
Umučení Páně 8. dubna Bílá sobota. 
Až po západu slunce začíná velikonoční 
noc (vigilie), a tím začíná slavnost Kristo-
va vzkříšení. Tím končí také půst. 9. dub-
na Boží hod velikonoční Velikonoční nedě-
le, den Vzkříšení. 10. dubna Velikonoč-
ní (červené) pondělí Velikonoční pondělí, 
pomlázka

JS

Jak vychází Velikonoce v roce 2023

Historie vajíček ve spojení s velikonoč-
ními svátky je velmi dlouhá a jsou sym-
bolem Velikonoc stejně jako pomlázka, 
pečený beránek nebo mazanec.

Barvená a zdobená vajíčka jsou nedíl-
nou součástí velikonočních svátků od dáv-
ných dob a mají různý symbolický význam. 
Vajíčko bylo již v předkřesťanských 
dobách pokládáno za symbol úrodnosti, 
života a vzkříšení. Vejce také symbolizo-
valo zárodek, ze kterého vznikl svět, ale 
také životní sílu, narození, nesmrtelnost, 
návrat jara a díky skořápce i pocit bez-
pečí. Někdy je chápáno i jako zamčený 
hrob, ve kterém je ukryt život. V křesťan-
ské tradici značí červená barva na krasli-
cích barvu krve Ježíše Krista. Barvení vají-
ček na červeno je ale doloženo již ve sta-
rověkém Egyptě či Persii.

Zdobení velikonočních vajec
Ke starobylým technikám zdobení patří 

reliéfní kresba voskem na barvená vejce, 
krásné vzory vznikají zdobení nalepová-
ním vylisované slámy. Podobné je vosko-
vé batikování, kdy se navoskované vajíčko 
vnoří do chladné barvy a po zaschnutí se 
teplým hadříkem vosk setře. Velmi pěkné 
vzory se dosahují malování vajec barev-
nou tuší.

Efektní a zdobné je vajíčko technikou 
starobylého vyškrabování. Obarvíme vajíč-
ka libovolnou barvou. Pak ostrým před-
mětem vyrýváme vzory podle své předsta-
vy nebo předlohy. K vyškrabování je vhod-
né použít nabroušený pilník nebo nožík.

Velikonoční kraslice od dávné minulosti po dnešek
Vejce darované z lásky muselo být 

nejen červené, ale také plné. Prázdné bílé 
skořápky byly spolu s prázdnými ulitami 
šneků symboly smrti a sloužily ke zdobení 
Morany. Duté malované kraslice (tzv. výd-
umky) jsou k vidění až v moderní době.

Madeirská kraslice:
Příkladem právě tohoto způsobu zdo-

bení vajec je Madeirská kraslice. Ten-
to druh zdobení výdumků je pojmenován 
po „madeirové výšivce“. Pravá Madeirská 
výšivka se vyrábí na stejnojmenném ost-
rově poloprůmyslovým způsobem. Výšiv-
ky zhotovují ručně zkušené vyšívačky 
po domácku, zatímco vzorování, koneč-
ná úprava tkaniny a všechny ostatní prá-
ce jsou organizovány v průmyslových 
podnicích.

Právě tento způsob zdobení látky se ve 
svém jménu a stylu přenesl i na zdobení 
vajec. V podstatě jejich motiv tvoří hlav-
ně dírky, které se vyvrtají do vyfouklé sko-
řápky. Celý způsob výroby bude k vidě-
ní v Kittelově domě na akci v neděli dne 
26. března 2023 od 10 hodin. V dopo-
ledních hodinách proběhne kurz, kde je 
nutná z kapacitních důvodů registrace,

Pro přihlášení se na kurz nebo 
v případě dotazů využijte kontaktů: 
tel.: 733 112 012, e-mail: janaklucko-
va83@gmail.com nebo do zpráv na FB 
stránce Vrtané kraslice z Kopanin. Od 
10 do 13 hodin kurz pro předem přihlá-
šené a od 13 hodin budou lektorky tvořit 
(p. Lehká) pro všechny návštěvníky tradič-
ní nedělní kavárny.

JS
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Pentle a mašle
Pokud děvče o Velikonočním pondě-

lí uvázala na pomlázku mašličku, v bar-
vě se mohlo skrývat tajné poselství. Čer-
venou barvou naznačovala, že má chlap-
ce ráda. Modrou dávala naději,chlapec 
obdarovaný zelenou stuhou byl oblíbený, 
ba naopak ten, kdo dostal žlutou stuhu, 
tomu byl naznačen nezájem.

Přírodní barvení vajíček
Barvení vajíček cibulí je stále hojně 

používáno a patří k oblíbeným způsobům 
přírodního barvení. (Techniku batikování 
zelenými lístečky pomocí cibulových šlu-
pek si mimo jiné budou moci lidé vyzkou-
šet o velikonočním jarmarku v Kittelo-
vě domě, v sobotu 1. dubna. pozn. red.) 
Než přišly ke slovu chemické barvy, barvi-
lo se i dalšími přírodninami. Odstín barvy 
je závislý na poměru surovin, vody a dél-
ce barvení (Cibule od žluté po hnědou.) 
Vajíčko je dobré předem umýt.

Velikonoce 
a barvy Na velikonočním stole na severní Mora-

vě nesmí chybět šoldra, někde též nazý-
vaná muřin – uzeniny zapečené v těs-
tě. Málokdo tuší, proč se právě toto jídlo 
objevuje na velikonočním stole. K nám se 
dostala z německých jazykových oblas-
tí. Soudí se, že „zahalování“ velikonoč-
ních jídel tak, aby na první pohled nebylo 
vidět maso, souvisí se snahami, jak obe-
jít postní pravidla, v tomto případě obdo-
bí, kdy se maso nejedlo. Jak se říká „Co 
oči nevidí, to srdce nepálí“ – jednodu-
chým zavinutím masa do závinu z těsta se 
toto jídlo stalo „postním“. Na Moravě, kde 
přece jenom postní pravidla brali vážněji, 
než v tehdy pruském Slezsku, pak šoldru 
raději dávali na stůl až v neděli, tedy po 
skončení velikonočního postu.

Šoldra: 30 ml mléka 60 g droždí 
150 g másla 3 žloutky 500 g polohru-
bé mouky lžička soli 150 g šunky 150 g 
uzeného vařeného bůčku 150 g klobásy 
vhodné na zapečení 1 vejce na potření

Do vlažného mléka rozdrobíme drož-
dí, přidáme rozpuštěné máslo, žloutky, 
sůl a mouku. Vypracujeme tužší těsto 
a necháme vykynout. Z vykynutého těsta 
vyválíme obdélník o tloušťce asi 1 cm, do 
kterého vkládáme šunkou, nebo klobá-
sou. Někdo dává vše dohromady, potom 
se může přidat i bůček. Přehneme těsto 
z jedné a druhé strany jako závin, potře-
me rozšlehaným vejcem a necháme vyky-
nout. Položíme na vymazaný smaltova-
ný plech a pečeme dozlatova. Pečeme 
30−45 minut při teplotě 170 °C.

Šoldra

Když se řekne velikonoční beránek, 
většina lidí si představí sladkou buchtu, 
která se peče právě ve formě beránka. 
Jenomže má to svůj důvod, proč se na 
Velikonoce peče zrovna beránek.

Tento symbol byl rozšířený již v před-
křesťanské tradici v celé středomořské 
civilizaci, kde pastevci měli po tisíce let 
své důležité místo ve společnosti. Židov-
ský Bůh je označován za pastýře a věří-
cí za ovečky. V křesťanské církvi se berá-
nek stal symbolem Božího beránka, Kris-
ta. V křesťanské tradici navazujeme na 
původně židovskou tradici svátků Pesach, 
kdy se hostina beránka slavila na památ-
ku vyvedení Izraele z egyptského otroctví.

Kůzlečí s nádivkou: Kůzlečí hru-
dí, nebo malé kůzle Játra 4 vejce ¼ litru 

mléka 4 žemle lžíce másla 1 cibule papri-
ka, pepř Maso opláchneme, necháme 
okapat, z vnitřní strany opatrně odstra-
níme blánu, aby vznikla kapsa. Pak 
z vajec, nakrájené žemle, jater, mléka, 
soli a pepře připravíme nádivku, ochutíme 
nasekanou pažitkou, naplníme s ní kap-
su a zašijeme. Vložíme do pekáče, pod-
lijeme, přidáme na kolečka nakrájenou 
cibuli, na maso položíme kousky másla 
a pečeme do měkka za stálého polévání. 
Po půlhodině pečení obrátíme. Po upe-
čení nasekáme obratle páteře a nakrájí-
me na plátky.

Právě beránek s nádivkou býval oblí-
ben na Pěnčínsku. Děti často milovaly 
hlavně „svítek“.

JS

Velikonoční beránek

Červená:
slupky červené cibule
červené zelí
červená řepa

Červeno – fi alová:
borůvky nebo bezinky

Zelená světle:
lipový květ
kmín
šafrán

Zelená tmavá:
mladé žito
špenát
olšová kůra

Hnědá:
dubová nebo olšová kůra
cibulové slupky (déle)
černý čaj

Fialová:
lipový květ
kmín
šafrán

Žlutá:
slupky cibule
šafrán

Šedá až černá:
Roztok sazí 
s několika 
rezavými hřebíky
olšová kůra 
(dlouze)

LiR
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Historická rádia různých značek 
a provedení budou k vidění v květnu 
na Burku, dávné časy připomene hud-
ba z šelakových desek.

Rozhlas lidstvo provází už přes sto let. 
Možná i vy posloucháte svou oblíbenou 
stanici ráno, přes den, i večer. Jak z říše 
snů už dneska zní, že poslouchání zahra-
ničních stanic za totality bylo protizákon-
né a člověk mohl jít za takovéto počíná-
ní i do vězení, jen proto, že chtěl znát 
a vědět jak se věci po pravdě mají. Kaž-
dý si dnes může naladit jakoukoliv stani-
ci z celého světa, přes internet, aniž by 
potřeboval nějaký ten rozhlasový přijímač. 
Četnost stanic i kvalita vysílání se velmi 
zvýšila. Vedle veřejnoprávních stanic vysí-
lá v naší zemi i nespočet soukromých, 
které začaly vznikat hned po revoluci. 
Možná máte v sobě schovanou vzpomín-
ku z dětství, na nedělní pohádku, pořad 
Hajaja, Meteor apod, které mimochodem 
běží v rádiu dodnes. Vysílání v naši zemi 
letos v květnu oslaví právě kulaté jubileum 
100 let. K tomuto výročí připravuje V.Poz-
dílek ve spolupráci s Kittelovým muze-
em výstavu starých rádií. Václav Pozdílek 
z Bratříkova je sběratel historických rádií 
a trochu radioamatér, původní profesí 
elektrikář. U kávy v Kittelově domě si poví-
dáme o jeho začátcích. S sebou si přine-
sl notně osahaný sešit, svoji pamětní kni-
hu, kterou začal psát v červnu 1983 u pří-
ležitosti své první výstavy. Uskutečnila se 
na Pěnčíně, tehdy v závodě ŽBS. Na této 
výstavě prý předvedl 50 rádií. Po té násle-
dovaly další v rámci celého okresu, v Jab-
lonci, v Železném Brodě, v Jablonci na 
Vrkoslavicích, v Huti apod. Ukazuje mi, 
jak o tom tehdy informovaly deníky i časo-
pis Mladý svět.

Výstava k stoletému výročí, aneb 
Rádia včera a dnes, jejich vývoj

Jak u vás sběratelství starých 
rádií začalo? Které bylo to první?

Bylo to v roce 1975 moje památka po 
babičce rádio EMPO – Kadet. Další se ke 
mně dostala například přes skláře. Díky 
své práci jsem objížděl různé provozovny 
a také drikety, ve kterých si skláři pouštěli 
rádia. Do dílen si brali vždy nějaké to star-
ší. Někdy mi je dali, jindy jsem je vyměňo-
val za modernější tranzistory.

Jak početná je vaše sbírka?
Svého času jsem vlastnil kolem 

250 radiopřijímačů. Kdysi se dalo naladit 
jen pár našich stanic: Praha 1, Praha 2, 
které vysílaly z vysílače Liblice. Postupně 
se přidávaly další stanice a zlepšovalo se 
i pokrytí.

Máte za sebou řadu výstav, co na 
nich lidé obdivují, co se jim líbí?

Lidem se líbí samotný tvar historických 
rádií. Dříve byly vyráběné ze dřeva a tře-
ba k nábytku, aby dobře zapadly do interi-
éru. Mladí lidé, kteří vidí jak například hra-
je gramofon na kliku se podivují, že to fun-
guje i bez elektřiny.

Hudbu z vašich gramofonů mohli 
lidé slyšet už vloni v létě, kde 
sháníte desky?

Je to tak, hrál jsem v létě u Burku 
a během výstavy budu zase hrát z šela-
kových desek, které hrají na 78 otáček. 
Desky získávám na burze nebo výměnou. 
Na tyto desky se používají speciální kovo-
vé tvrdé jehly. Dřív se používaly i bambu-
sové třísky, které jsou tvrdé. V repertoá-
ru mám lidové písně, dechovky i pocho-
dy. Zajímavé je, že gramofon nejde ztlu-
mit, proto přivírám dvířka.

Jaký je Váš nejcennější přístroj?
Bude to ten nejstarší Telefunken 40 W 

z roku 1923, který je dosud funkční. Má 
tedy také 100 let, Rád bych ho pouštěl 
i na Burku při květnové výstavě.

Kromě sběratelství jste 
i dlouholetým radioamatérem

Ano, vždy mě velmi bavilo vysílání 
a také propojování se s vzdálenými stani-
cemi. Podařilo se mi to v rozsahu dnešní 
Evropy. Mám také například i starý vojen-
ský telegraf, který se používal za války. 
Zprávy se přenášely telegrafi ckým zápi-
sem, pomocí vyťukávání. Morseovu abe-
cedu, určitě ještě někdo pamatuje.

Jaká rádia návštěvníci v Kittelově 
domě uvidí?

Rád bych lidem ukázal vývoj rádií růz-
ných značek a provedení.

A na závěr otázka: Jaká je dnes 
vaše oblíbená stanice?

Rád poslouchám Prahu 2 – Dvojku 
a také Hradec Králové. U nás na Bratříko-
vé bohužel nejde příliš dobře signál Čro 
Liberec.

Výstava historických rádií k výročí 
100. let pravidelného vysílání Českoslo-
venského rozhlasu se koná 13.–28. květ-
na 2023 v Kittelově domě na Krásné 
a všichni jsou srdečně zváni.

Za rozhovor děkuje
L. Růžička Abrahamová
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Pálení čarodějnic neboli fi lipojakub-
ská noc je lidový zvyk spojený s pálením 
ohňů a vírou v čarodějnice, který se ode-
hrává v noci ze 30. dubna na 1. května. 
Pod názvem Valpuržina noc je slaven také 
v německy mluvících zemích i Skandiná-
vii. Tento den se obdobným způsobem 
připomíná keltský svátek Beltain, který se 
slaví mezi jarní rovnodenností a letním slu-
novratem. Beltain byl radostným svátkem, 
kterým začínalo teplejší období v roce. 
Keltové tento den zapalovali nový oheň 
– symbol síly, energie, života a Slunce. 
Oheň měl také vše ochránit a očistit. Lidé 
na ochranu před čarodějnicemi použí-
vali různé praktiky celoročně, obzvláště 
před fi lipojakubskou nocí a ještě následu-
jící den, např. uklízeli, pálili smetí, zapalo-
vali ohně, práskali bičem, pískali,.. Věři-
li, že se čarodějnice bojí svěcené vody, 
svěcených větviček, hluku a zaříkávání, 
kde jmenovali svaté. Před čarodějnicemi 
se také bránili kreslením kruhů na vrata. 
Věřili tomu, že o fi lipojakubské noci čaro-
dějnice létají na košťatech a slétávají se 
na kopcích, kde vykonávají nečisté prak-
tiky a rituály. Od středověku lidé věřili, že 
existují dny, kdy mají zlé síly větší moc 
než jindy. Báli se ďábelského zla zasíla-
ného na zem v podobě čarodějnic. Od 
15. století vládl v Evropě panický strach 
z čarodějnic a uhranutí. I vysoce vzděla-
ní lidé o čarodějných silách nepochybo-
vali. Církev vedla tzv. čarodějnické proce-
sy, při kterých zahynulo mnoho nevinných 

Pálení čarodějnic

V červnu se na Krásnou chystá víla 
Izerína, která mění své působiště. Dět-
ský den, který byl roky s vílou spojený na 
Jizerce se přesouvá na Krásnou. Bránu 
létu s ní budete moci otevřít o Svatoján-
ské slavnosti. Víla si přišla už během zimy 
místo obhlédnout a vypadá to, že se ji na 
Kitttelovsku zalíbilo.

LiR

Svatojánská 
slavnost bude 
letos s vílou 
Izerínou

Už se to blíží, už je to tady... Jaro k nám 
přichází v pravý čas. Každým rokem se 
na jaro těšíme, přináší konečně oteplení, 
sluníčko, zlepšuje náladu. Potoky se plní 
svěží vodou, stromy a rostliny pučí a nad 
hlavami to švitoří jarním zpěvem ptáků. To 
letošní jaro je ještě o něco lepší, přiná-
ší konečně po letech slušnost a důstoj-
nost na nejvyšší post země. Čerstvý jar-
ní vítr profoukne uzavřené a zneužité pro-
story na Hradě, vymete z pod koberce 
všechnu špínu a vyvětraný a čistý Hrad se 
opět vrátí všem lidem naší země. Událos-
ti 8. a 9. března tohoto roku mi tak tro-
chu připomínají dobu prvního zvolení Vác-
lava Havla prezidentem. Myslím tím hlav-
ně to nadšení lidí, tu otevřenost a skonco-
vání se strachem a nesvobodou. Koneč-
ně skončilo trestuhodné skandální cho-
vání zaměstnanců odcházejícího prezi-
denta a hlavně je konec jeho autoritář-
ství, svévole a vulgarit. Můžeme se čer-
stvě nadechnout a postupně zmizí i ten 
pocit studu za chování či nechování hla-
vy státu. Samozřejmě při tání ledů dochá-
zí i ke škodám, ale i ty čas napraví. Jen 
je k tomu potřeba dobrá vůle, odvaha ke 
změnám a vize budoucnosti. Dobře víme, 
že nemůžeme hledět jen na svůj momen-
tální prospěch, ale na dlouhodobý pro-
spěch celé země. Přejme si, aby naše 
země byla zemí suverénní, přátelskou, 
pokrokovou a bezpečnou.

Věřím, že nám tohle jarní nadšení 
a svěží vítr vydrží co nejdéle a přinese 
tolik očekávané pozitivní změny.

Marie Halodová

Jarní

V katastrálním území Huť a Jistebsko 
zahájí od 1. dubna 2023 Katastrální úřad 
pro Liberecký kraj, Katastrální pracoviš-
tě Jablonec nad Nisou revizi katastrálního 
operátu. Účelem revize je zajištění soula-
du údajů katastru se skutečným stavem 
v terénu.

Při pochůzce v terénu pracovníci kata-
strálního úřadu zjišťují změny, které dosud 
nejsou zaznamenány v katastru nemovi-
tostí. Jedná se zejména o změny obvodu 
budov, stavby dosud nezapsané v kata-
stru nemovitostí, změny druhu a způso-
bu využití pozemku. Současně katastrální 
úřad jako správce Registru územní identi-
fi kace, adres a nemovitostí (RÚIAN) bude 
u některých stavebních objektů provádět 

sběr technickoekonomických atributů, 
tedy zjišťovat některé údaje o stavbách 
pro zápis do registru RÚIAN.

Vlastníkům nemovitostí, u kterých 
bude zjištěn nesoulad, bude zaslána 
písemná pozvánka k návštěvě Katastrál-
ního úřadu pro Liberecký kraj, Katastrál-
ního pracoviště Jablonec nad Nisou, kde 
budou informováni o způsobu nápravy.

O podrobnostech revize katastru se 
můžete dočíst na stránkách www.cuzk.
cz/Katastr-nemovitosti/Revize-katastru.
aspx a Úřední desce obce Pěnčín, kde je 
také uložen informační leták.

Za katastrální úřad:
Ing. Marcela Hübnerová

Oznámení o konání revize údajů 
katastru nemovitostí Huť a Jistebsko

lidí. Z čarodějnictví byli obviňováni lidi, 
kteří kritizovali církevní dogmata, chová-
ní představitelů církve nebo řekli něco 
v nevhodnou dobu. Označení bylo snad-
né. Odsouzené ženy a muži byli mučeni 
tak, aby mučení nenechalo viditelné stopy 
na těle, a pokud se „čarodějnictví“ proká-
zalo, byli upáleni. Čarodějnické procesy 
ukončila až Marie Terezie v druhé polovi-
ně 18. století. V současné době se čaro-
dějnice připomínají a drží hravě a radost-
ně. Téměř každá obec pořádá „pálení 
čarodějnic“, někde s lampiónovým prů-
vodem. Večer se zapálí velký společný 
oheň. Děti se oblékají do čarodějných 
kostýmů. Pálí se i menší ohníčky v sou-
kromí. Sejdou se přátelé, rodina a sou-
sedé, lidé se baví, povídají si i opékají 
na ohni buřty. Plameny ohníčků z „čaro-
dějnic“ ten večer září a protkávají krajinu. 
Pěkně jsou pozorovatelné z vrcholů kop-
ců, či vyhlídkových míst.

LiR
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Výletní okénko

Jaro se pomalu probouzí a láká 
k novým výletům. A v tom dnešním díle 
vás vezmu do galerií. Ale ne do ledaja-
kých…přímo do těch pod širým nebem.

Slyšeli jste jméno Vojtěch Kopic? Že 
ne? A co Kopicův statek u Kacanov, který 
stojí nedaleko hradu Valdštejn. Ten zná-
te? Pak vězte, že právě zde pobýval onen 
Vojtěch Kopic, sirotek z Havlíčkova Bro-
du, který se přistěhoval do Turnova k pří-
buzným a na statek se v roce 1932 při-
ženil a žil tu až do své smrti. Byl naiv-
ním sochařem, a právě pod svou used-
lostí vytesal do pískovcových skal celou 
řadu reliéfů. Skoro čtyřicet let jeho práce 
představuje postavy z českých dějin, výje-
vy z pověstí a bájí, národní motivy, zvířata 
a vše je doplněné o verše a citáty. Můžete 
tu tak potkat Sv. Václava, Karla IV., Cyri-
la a Metoděje, Mistra Jana Husa nebo 
kněžnu Libuši. Nenáročný okruh vás pro-
vede po historických událostech, které se 
dotkly naší země.

Druhou galerii najdete na opačné stra-
ně Libereckého kraje – v Brništi. Na sta-
ré a dávno nepoužívané úvozové cestě 
otiskly svá díla landartoví umělci a vdech-
ly tomuto místu opět život s projektem 
„Sochy ve skalách“. Více jak dvacet děl, 
ať už vytesaných do skal či ze dřeva, drá-
tů a kamenů, vás přivede k znovuobjeve-
né kapličce z roku 1810. Start i konec 
trasy je u zdejšího ekocentra a celá tra-
sa měří cca 2 km. Kdo má rád landarto-
vé instalace, neměl by si nechat ujít Festi-
val Proměny, který podporuje právě umě-
ní v přírodě. Letos který se koná 3 červ-
na 2023 v zaniklé obci Holičky v bývalém 
vojenském prostoru Ralska.

Galerie pod širým nebem

Lužické hory jsou také docela boha-
tými „galeristy pod širým nebem“. Zdej-
ší skalní reliéfy najdete zejména u obce 
Mařenice pod zdejší Kalvárií, kde je výjev 
Svaté rodiny a kamenné sousoší usína-
jících postav. U Kunratic u Cvikova zase 
naleznete Skálu smrti, kde je reliéf výje-
vem z místní pověsti o mlynářské dívce, 
pronásledované zlým rytířem, která v zou-
falství raději zvolila smrt skokem z vysoké 
skály. Dívka se ale podle pověsti zachrá-
nila, zatímco rytíř se i s koněm ze skály 
zřítil a zahynul.

A ta největší galerie pod širým nebem? 
Za ní musíme kousek dál – až na Koko-
řínsko do obce Želízy. Zde stojí unikát-
ní skulptury sochaře Václava Levého, 
dvě obří čertovské hlavy, které dosahu-
jí výšky bezmála 9 m. Pocházejí z polovi-
ny 19.století a jedná se o opravdu ojedi-
nělý počin. Ostatně celá oblast Kokořín-
ska je protkána různými skalními reliéfy, 
potkáte tu třeba hada přeťatého sekyrou 
nebo Harfenici (ženu s harfou) či neob-
vyklé skalní útvary Pokličky.

Znáte tato místa? Nechte se jarními 
paprsky nalákat k výletům a objevování 
třeba pro vás dosud neznámých míst.

Eva OuzkáSochy ve skalách – Brniště Kopicův statek

Čertovy hlavy – Želízy

Kopicův statek
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na hasičském hřišti v Huti

29. července 2023
od 9 hodin

Tělocvičná jednota Sokol Alšovice
– Turistický oddíl –

pořádá v sobotu 

29. dubna 2023
XLVII. ročník dálkového a turistického pochodu

Program:           Pátek 28. dubna  - ubytování, občerstvení, výčep 
                         Sobota 29. dubna   - prezentace účastníků v sokolovně Alšovice,
                                                             start pěší 50 km 600 - 800, start cyklo 40 km 600 - 1000, 

        start ostatní trasy 700 - 1000

- večerní posezení a živá hudba u sokolovny v Alšovicích
                                                       
Trasy:              Pěší: 6 km, 11 km, 13 km, 28 km, 50 km 
                           Cyklo: 40 km                         
                                
Startovné: 50 Kč, 6 km – 25 Kč

Stravování: Po celou dobu pochodu je zajištěno občerstvení – kuchyně, udírna/gril 
a výčep v sokolovně Alšovice, na vybraných kontrolách drobné občerstvení.
Po pochodu zajištěno občerstvení až do večera. 

Další informace: Josef Pulíček        mob. 723 063 442, tel. 483 368 402
                                       Dana Pulíčková     mob. 602 345 402, tel. 483 368 400 
                                        

e-mail:  krajemceskychsklaru@farmapencin.cz

Těšíme se na Vaši účast!

Krajem českých sklářů 

20. 5. 2023 od 17:00 do 21:00 
 

Sokolovna Brat íkov 

Alko ve e e  
aneb ve všem hledej alkohol 
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Koberce od 20 K /m2
Interiér vozidel od 900 K

Nábytek
od 40 K /ks

+420 725 852 868
j.pospisill@seznam.cz

 

POSPÍŠIL

     Karcher puzzi 10/2
             

W W W.CISTENIPOSPISIL .CZ

Činnost Amfora klubu Praha v roce 2023 podporují: 
 

   
 

 
 

 
 

VSSTARÁ GARDA 

AMFORA
KLUB PRAHA

SOBOTA 24. 6. 2023

Obec Pěnčín

www.kittelovomuzeum.czObec Pěnčín

@kitteluvdum
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Soutěž o Kitla

Křížovka
Vítězem křížovky z minulého čísla se stal Jiří Pospíšil z Krásné, který vyhrává lahev Kitl Meducínky 500 ml.Gratulujeme.
Dnes hrajeme o Kitl Smrkáček 250 ml, který se výborně hodí na rýmu a nachlazení a mohou ho užívat už i děti od 1 roku. 
Hodně štěstí!
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Informace z Kittelovska

V letošním školním roce proběhlo několik lyžařských výcviko-
vých kurzů. V rámci školní družiny proběhly dva kurzy na vleku 
v Alšovicích, kterých se účastnili žáci 1.–4. třídy. Starší žáci ze 7. 
třídy absolvovali týdenní kurz v Hraběticích na Severáku.

ZŠ

Lyžařské výcviky na ZŠ 
Pěnčín v únoru 2023

1. a 3. třída

2. a 4. třída

2. a 4. třída

7. třída

Zpravodaj obce Pěnčín. Vychází nepravidelně nákladem 950 výtisků. Vydavatel: Obec Pěnčín, IČ 00262501. Redakce: Kittelovo muzeum p. o., IČ 09055304, 
Krásná 10, 468 21 Pěnčín. Odpovědná osoba: Richard Hübel, tel.: +420 602 620 969, hubel@kittelovomuzeum.cz. Grafi ka: Magdaléna Bittersmann. Tisk:
www.jabloneckatiskarna.cz, Podhorská 22, 466 01 Jablonec nad Nisou. Datum vydání: 23. března 2023. Povoleno pod reg. číslem MK ČR E 10467 ze dne 
27. 7. 2000. Uzávěrka dalšího čísla je ve středu 24. května 2023. Příspěvky do zpravodaje můžete odevzdávat osobně v Kittelově muzeu nebo zasílat 
elektronicky na e-mail: zpravodaj@pencin.cz. Některé příspěvky mohou být kráceny. Za věcnou správnost příspěvků odpovídají jednotliví autoři.

7. třída

@kitteluvdum www.kittelovomuzeum.czObec Pěnčín www.kostelkrasna.cz

Velikonoce
                  

Pletení pomlázek a košíků, stánky 
s rukodělným velikonočním zbožím.

Dílny: malování vajíček a odlévání 
vosku, děrovaná vejce, pomlázky

Výstava: kraslice, reliéfní  
kresba voskem, perníky

Občerstvení ve velikonočním duchu, 
kávovarná kamínka před domem.

Kittelův dům
sobota 1. dubna 2023

11:00 Písně jara – zpívání dětí z MŠ Pěnčín

13:00 Kostel sv. Josefa Pašijové písně  
 – Musica Rustica

14:00 Musica Rustica v Kittelově domě

15:00 Velikonoce všemi smysly – nejen 
 povídání, ale i praktické zažití Velikonoc 
 (Mgr. Jan Sedlák) - pohled do minulosti, 
 pokrmy: šoldra, jidáše, beránek či  
 mazanec

16:00 Pesachová večeře, svátek nekvašených  
 chlebů – ThMgr. Oldřich Bezděčík  
 – macesy charostet, bejca, marmor,  
 karpas.. (nutná rezervace, počet míst  
 u stolu je omezen)

Základní škola Pěnčín



Změna programu vyhrazena.

Akademie ZŠ Pěnčín

Krásná práce
pěnčínský rock

O-Way
rock-big-beatová kapela z Bozkova u Semil

Zahájení slavností

Broďanka
dechovka z Železného Brodu

Jiří Krampol 85
v plné síle

Amfora 
fotbal

Kouzelník Alex
Iluzionista & kouzelník

De bill heads
rocková kapela z Turnova

Žízeň
alšovicko-jablonecká bigbeatová formace

 škola 3D tisku

 prohlídka školy

 prohlídka dobových dokumentů

 vyzkoušení moderních pomůcek

 roboti, virtuální realita a další

 veslovací trenažer

 aktivity pro děti a návštěvníky

 kavárnička

@kitteluvdum www.kittelovomuzeum.cz www.kostelkrasna.czObec Pěnčín

11.00  Hudební a taneční vystoupení dětí z MŠ Pěnčín

od 12.00 do 16.00 Dětský den s vílou Izerínou

 den pravěkých sekerek

 povídání o svatojánských tradicích – byliny,  
živly stojí při nás

 klepání kosy a sečení trávy

 pohádka pro děti „Semínko Země“

 pletení svatojánských věnečků

 posezení v kavárně nebo venku  
u historických kamínek

 hudba u táboráku


